
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 
2 unità di personale dell’Area Operatori Esperti (ex categoria B3), profili professionali 
“Operatore esperto servizi primari” e “Operatore esperto servizi di supporto”, CCNL 
Funzioni Locali, presso la Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia 
Savona: integrazione Commissione esaminatrice.

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- visto la determinazione n. 128 del 10.10.2023 con la quale è stato indetto il concorso 

pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 unità di 
personale dell’Area Operatori Esperti (ex categoria B3), profili professionali “Operatore 
esperto servizi primari” e “Operatore esperto servizi di supporto”, CCNL Funzioni Locali;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 6 del 18.01.2024 di nomina della 
Commissione esaminatrice della selezione di cui al punto precedente; 

- visto l’art. 4 dell’avviso pubblico di selezione, il quale prevede che alla Commissione siano 
aggregati membri aggiuntivi per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera e 
delle conoscenze informatiche; 

- visto che al medesimo art. 4 dell’avviso si prevede che la Commissione si avvalga di uno o più 
esperti in valutazione motivazionale  e psico-attidudinale;

- visti gli articoli 35 e 35-bis, lettera a), e 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, che in ordine alla composizione della commissione, testualmente 
recitano:
Articolo 35 – Reclutamento del personale
“3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti
principi:
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 
l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è 
opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
preselezione;
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000027 del 06/03/2024



e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, 
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;”...omissis…;

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici
“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o 
la selezione a pubblici impieghi;”…omissis;

Art. 57 – Pari opportunità
“1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' 
articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis…;

- ritenuto di nominare i seguenti componenti aggiuntivi della Commissione esaminatrice: 
 dott.ssa Annamaria Rossello in qualità di esperta in valutazione motivazionale e 

psico-attitudinale abilitata all’esercizio della professione di Psicologo ed iscritta al 
relativo albo professionale; 

 dr. Alessandro d’Onofrio, dipendente di Infocamere s.c.r.l., società che ha il compito 
di gestire nell’interesse e per conto delle Camere di commercio il sistema 
informatico nazionale per la gestione del Registro Imprese nonché di albi, registri e 
repertori, in qualità di esperto per l’accertamento delle conoscenze informatiche; 

 dott.ssa Alessandra Forte, dipendente camerale assegnata all’ufficio Realizzazione 
progetti UE, in qualità di esperta per l’accertamento della conoscenza della lingua 
inglese;

- vista la delibera n. 108 dell’11.11.2020, con la quale la Giunta camerale ha fissato i 
compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni esaminatrici preposte a tutti i tipi 
di concorso indetti dall’Ente Camerale per il reclutamento di personale nelle qualifiche non 
dirigenziali e dirigenziali;

- ricordato che, con la richiamata determina n. 6/2023, si era previsto che le funzioni di 
segretario della Commissione fossero svolte dal dott. Cristiano Pastorino, dipendente 
camerale assegnato all’ufficio Risorse umane;

- considerato che nel giorno stabilito per la prova orale il dottor Pastorino sarà impossibilitato 
a partecipare ai lavori della Commissione, causa improrogabili ulteriori impegni di lavoro 
sopravvenuti;

- ritenuto pertanto di sostituire il dottor Pastorino con la signora Cristina Crosa, responsabile 
dell’ufficio Risorse umane, alla quale verranno assegnate le funzioni di segretario della 
Commissione de quo;

DETERMINA



di nominare quali componenti aggiuntivi della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, 
per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale dell’Area 
Operatori Esperti (ex categoria B3), profili professionali “Operatore esperto servizi primari” e 
“Operatore esperto servizi di supporto”, CCNL Funzioni Locali, presso la Camera di Commercio 
Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona, come segue:
 dott.ssa Annamaria Rossello in qualità di esperta in valutazione motivazionale e psico-

attitudinale abilitata all’esercizio della professione di Psicologo ed iscritta al relativo albo 
professionale; 

 dr. Alessandro d’Onofrio, dipendente di Infocamere s.c.r.l., società che ha il compito di 
gestire nell’interesse e per conto delle Camere di commercio il sistema informatico nazionale 
per la gestione del Registro Imprese nonché di albi, registri e repertori, in qualità di esperto 
per l’accertamento delle conoscenze informatiche; 

 dott.ssa Alessandra Forte, dipendente camerale assegnata all’ufficio Realizzazione progetti 
UE, in qualità di esperta per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese;

di sostituire il dottor Pastorino,  nominato quale segretario della Commissione in argomento, con la 
signora Cristina Crosa, responsabile dell’ufficio Risorse umane, per le motivazioni indicate nelle 
premesse;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e nel sito camerale
della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona, nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Marco Casarino)

Firma digitale


		2024-03-06T14:07:18+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




